SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 175 /KL-Đ1
V/v tăng cường công tác quản lý, bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và xử

lý nghiêm tình hình vi phạm Luật Đất đai

trên lâm phần do Ban Quản lý rừng

phòng hộ Tà Nung quản lý.

    Lâm Đồng, ngày 18 tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt;

- Ủy ban nhân dân huyện Lạc Dương;

- Ban Quản lý rừng phòng hộ Tà Nung;

- Hạt Kiểm lâm thành phố Đà Lạt;

- Hạt Kiểm lâm huyện Lạc Dương;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy

chữa cháy rừng số 01;

- Các phòng chuyên môn.

Chi cục Kiểm lâm nhận được Báo cáo số 05/BC-Đ1 ngày 17/3/2025 của

Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) số 01 về kết

quả kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng (QLBVR) tại xã Lát, huyện Lạc

Dương và Phường 5, thành phố Đà Lạt, lâm phần do Ban Quản lý rừng phòng

hộ (QLRPH) Tà Nung quản lý. Qua xem xét nội dung báo cáo ghi nhận, trên địa

bàn xã Lát, huyện Lạc Dương và Phường 5, thành phố Đà Lạt, tình hình lấn,

chiếm, tái lấn chiếm và sử dụng đất lâm nghiệp trái phép để sản xuất nông

nghiệp còn diễn biến phức tạp; cụ thể: tại Phường 5, thành phố Đà Lạt qua kiểm

tra ghi nhận có 19 vị trí với 8,148 ha; tại xã Lát, huyện Lạc Dương qua kiểm tra

ghi nhận có 03 vị trí với 3,402 ha; tình trạng người dân lấn, chiếm đất lâm

nghiệp diễn ra trong thời gian dài (có trường hợp đã trồng cà phê cho thu hoạch

hoặc tái lấn, chiếm sau giải tỏa) nhưng đơn vị chủ rừng là Ban QLRPH Tà Nung

và chính quyền địa phương không có biện pháp ngăn chặn, xử lý dứt điểm.

Để chấn chỉnh công tác QLBVR và đất lâm nghiệp, kịp thời ngăn chặn, xử

lý nghiêm các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp và Luật Đất đai trên địa bàn thành

phố Đà Lạt và huyện Lạc Dương; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm có ý kiến

như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt và huyện Lạc Dương

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân (UBND) Phường 5, thành phố Đà Lạt và xã Lát,

huyện Lạc Dương khẩn trương kiểm tra, xác lập hồ sơ xử lý về lĩnh vực đất đai,

xây dựng đối với các trường hợp vi phạm đã xác định theo Báo cáo số 05/BC-

Đ1; kiên quyết giải tỏa, trồng lại rừng trên diện tích đất vi phạm; thực hiện

2

nghiêm theo chỉ đạo tại các văn bản của UBND tỉnh1, Ban chỉ đạo thực hiện

Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh2 và Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn3 (nay là Sở Nông nghiệp và Môi trường) về tăng cường công tác

QLBVR và PCCCR trong năm 2025.

- Chỉ đạo các đơn vị chủ rừng tiếp tục rà soát, ký giáp ranh với các hộ dân

có đất sản xuất nông nghiệp tiếp giáp với rừng; rà soát, thống kê diện tích đất

trống đủ tiêu chí trồng rừng để xây dựng kế hoạch trồng rừng nhằm nâng cao tỷ

lệ che phủ rừng của địa phương; đồng thời số hóa file bản đồ những diện tích

đất trống, đất bị lấn, chiếm và phá rừng... để theo dõi, kiểm tra và quản lý theo

quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, chính

quyền cấp xã, đơn vị chủ rừng, hạt kiểm lâm và cơ quan chức năng có liên quan,

tăng cường kiểm tra, giám sát, thực hiện có hiệu quả công tác QLBVR để đảm

bảo hoàn thành mục tiêu, kế hoạch năm 2025.

2. Ban Quản lý rừng phòng hộ Tà Nung

- Thực hiện nghiêm Điều 74 và khoản 2 Điều 76 Luật Lâm nghiệp quy định

về nghĩa vụ của chủ rừng là ban quản lý rừng phòng hộ; rà soát, chấn chỉnh, xử

lý các viên chức được giao nhiệm vụ trực tiếp bảo vệ rừng nhưng lơ là, buông

lỏng, không hoàn thành trách nhiệm; kiên quyết thanh lý hợp đồng đối với các

cá nhân/tập thể nhận khoán bảo vệ rừng nhưng không hiệu quả, để rừng bị phá,

bị khai thác trái phép, đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm... mà không phát hiện, ngăn

chặn, báo cáo kịp thời để xử lý.

- Khẩn trương rà soát, thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng theo đúng

quy định tại Điều 33 Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi

diễn biến rừng; sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 16/2023/TT-BNNPTNT ngày

15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT; báo cáo giải trình cụ thể

về nguyên nhân, thời gian xảy ra biến động diện tích, hiện trạng rừng và đất lâm

nghiệp (nếu có).

3. Các Hạt Kiểm lâm: thành phố Đà Lạt và huyện Lạc Dương

- Chủ động tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn xử lý nghiêm các vụ vi phạm theo đúng quy định pháp luật; tham mưu giải

pháp để giải quyết triệt để các điểm nóng, phức tạp về tình hình vi phạm Luật

Lâm nghiệp và Luật Đất đai trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tập trung phối hợp với đơn vị chủ rừng, chính

quyền địa phương và lực lượng nhận khoán thường xuyên tuần tra, kiểm tra

1 Các Văn bản của UBND tỉnh: số 1418/UBND-LN ngày 27/02/2024; số 1420/UBND-LN ngày 27/02/2024; số 3311/UBND-

LN ngày 25/4/2024;
2 Các Văn bản của Ban chỉ đạo: số 74/BCĐ-KL ngày 02/02/2024; số 341/BCĐ-KL ngày 11/6/2024; số 419/BCĐ-KL ngày

08/7/2024; số 510/BCĐ-KL ngày 20/8/2024;
3 Các Văn bản của Sở Nông nghiệp và PTNT: số 299/SNN-KL ngày 22/2/2024; số 804/SNN-KL ngày 22/4/2024; số

1831/SNN-KL ngày 01/8/2024;

3

rừng để kịp thời phát hiện, ngăn chặn từ đầu các hành vi xâm hại đến rừng và

đất lâm nghiệp, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng và

đất lâm nghiệp.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động lâm nghiệp của các đơn

vị chủ rừng trên địa bàn, đặc biệt là công tác trồng rừng; thường xuyên phối hợp,

tổ chức kiểm tra, rà soát để đôn đốc chủ rừng thực hiện trồng rừng ngay trên

diện tích đất trống thuộc quy hoạch lâm nghiệp, đủ tiêu chí để trồng rừng.

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ các diện tích rừng bị phá, bị

cháy, đất rừng bị lấn, chiếm; phối hợp tổ chức giải tỏa cây trồng, công trình trái

phép trên diện tích rừng bị phá, đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm, để đơn vị chủ rừng

tổ chức trồng lại rừng hoặc khoanh nuôi tái sinh rừng; kiên quyết không để các

đối tượng vi phạm tái lấn, chiếm, canh tác, sử dụng, sang nhượng đất có nguồn

gốc do phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn.

4. Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01: theo dõi việc triển khai thực

hiện các chỉ đạo tại văn bản này, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm

lâm thành phố Đà Lạt và Hạt Kiểm lâm huyện Lạc Dương, tham mưu báo cáo

lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm nắm bắt, chỉ đạo kịp thời; thường xuyên bám sát địa

bàn, báo cáo thông tin các điểm nóng, phức tạp về vi phạm Luật Lâm nghiệp và

Luật Đất đai; tổ chức truy quét thường xuyên và đột xuất nhằm ngăn chặn kịp

thời, triệt để các hành vi vi phạm; đồng thời, cử lực lượng hỗ trợ các hạt Kiểm

lâm và các cơ quan chức năng của thành phố Đà Lạt và huyện Lạc Dương trong

quá trình thực hiện các nội dung chỉ đạo nêu trên (khi có đề nghị).

5. Các phòng chuyên môn: theo chức năng, nhiệm vụ được giao, hỗ trợ

các hạt Kiểm lâm trong thực hiện nhiệm vụ; các Phòng: Quản lý bảo vệ rừng,

Nghiệp vụ lâm nghiệp phối hợp tham mưu lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm chỉ đạo

rà soát, kiểm tra công tác trồng rừng, công tác theo dõi diễn biến rừng của Ban

QLRPH Tà Nung nói riêng và các đơn vị chủ rừng nói chung.

(Gửi kèm Báo cáo số 05/BC-Đ1 ngày 17/3/2025 của Đội Kiểm lâm cơ động

và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (b/c);

- CCT, Phó CCT;

- Lưu: VT, Đ1.

CHI CỤC TRƯỞNG

 Võ Thanh Sơn

		2025-03-18T16:45:51+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!